GJUHE DHE LETERSI SHQIPE

Standardet e té arriturave arsimore pér pérfundimin e arsimit té mesém

Kompetenca e pérgjithshme Iéndore (KPL)

Nxénésit kané njohuri pér funksionin dhe réndésiné e gjuhés dhe shumégjuhésisé, diné gramatikén e gjuhés
shgipe dhe e zbatojné até né jetén e pérditshme. E kuptojné ndikimin e gjuhés dhe e shfrytézojné né ményré té
pérgjegjshme shoqgérore, duke zhvilluar pérgjegjésiné e tyre qytetare dhe pérfshirjen sociale. Kujdesen dhe e
ruajné gjuhén shqipe duke respektuar llojllojshmériné e dialekteve té saj, sikur edhe gjuhét tjera.

Shfrytézojné fjalor té zhvilluar e té pasur né komunikimin me shkrim dhe me gojé: folin dhe shkruajné duke
respektuar normén letrare dhe drejtshkrimore, mishérojné tekst té pérshtatshém logjik e stilor. Kujdesen pér
kulturén e dialogut, zotérojné shkathtési té té folurit dhe shkathtésité e té dégjuarit aktiv. Formulojné dhe shprehin
argumente shkrimore né ményré bindése gé i pérgjigjet kontekstit. Komunikojné né ményré konstruktive,
bashkpunojné né ekipe dhe bisedojné, duke zvilluar ndieshmériné pér nisma dhe veprim né arritjen e cageve duke
shfrytézuar mjetet e teknologjisé komunikuese - informative.

Kané té zhvilluar aftésiné e e leximit. Kuptojné, kritikisht e né ményré kreative e shohin tekstin letrar dhe joartistik
(joletrar). Kujdesen pér kulturén e té folurit dhe té lexuarit pér tu ngritur e pér ta pérmbushur mé shumé veten.
Kérkojné, mbledhin dhe kritikisht i pérpunojné informacionet e burimeve té llojeve té ndryshme dhe pérgjegjshém
i shfrytézojné dhe krijojné pérmbajtje multimediale.

Interpretojné pjesé letrare nga Iétérsia nacionale e botérore. Kuptojné dimensionin multikultural té letérsisé dhe
ményrén se si letarsia kombétare i kontribuon trashégimisé kulturore botérore. Vérejné dhe me shembuj
argumentojné vecorité themeloré poetike, gjuhésore, estetike e strukturore té pjeséve letrare. Posedojné aftésiné
e shprehshmeérisé sé ideve, pérvojave dhe emocioneve né ményré figurative e abstrakte; manifestojné aftési
krijuese. Shfrytézojné leximin gé té njohin mé miré veten, té tjerét dhe botén rreth tyre duke adoptuar e ndértuar
parimet etike. Duke lexuar zhvillojné empatiné dhe kujdesin pér njerézit dhe botén. Kujdesen pér raporte humane
e kritike né forma té ndryshme kulturore. Vendosin lidhje mes letérsisé dhe arteve tjera, shkencave dhe
teknologjisé.

Né ményré efikase shfrytézojné teknika té llojllojshme té mésimnxénies dhe jané té vetdijshEm pér mésimin e
pérhershém. Etikisht dhe pérgjegjshém i gqasen pronésisé intelektuale e kulturore.




Niveli fillestar

Kompetenca specifike 1éndore 1 (KSL1)

Nxénésit diné format themelore té gjuhés letrare shqgipe. Njohin normén letrare e drejtshkrimore, gramatikén dhe
stilistikén e gjuhés shqgipe. Jané té orientuar nga pasurimi i fjalorit té tyre, shprehésisé gjuhésore e stilore. Flasin
garté dhe pastér, dallojné shprehmériné formale dhe joformale, komunikimin verbal dhe joverbal. Njohin rregullat
e shkrimit té teksteve té llojeve té ndryshme. Lexojné dhe kuptojné tekste lineare dhe jolineare; dallojné tekstin
letrar nga teksti joletrar. Lidhin veprat letrare me autorét e tyre dhe periudhat letrare. Vendosin elementet
themelore strukturore té tekstit letrar dhe joletrar.

Kompetenca specifike 1€ndore 2 (KSL2)

Nxénésit kané shkathtési té té dégjuarit dhe té folurit dhe i zbatojné né pérputhje me ngjarjen komunikuese.
Zbatojné njohuri teorike nga gramatika né situatén konkrete gjuhésore dhe shkruajné duke zbatuar rregullat
drejtshkrimore. Ndértojné tekst té shkruar e té folur logjik, miré té strukturuar dhe té pérshtatshém stilor.
Shprehen me gojé e me shkrim né ményré bindése qé i pérshtatet kontekstit duke respektuar barabrtésiné racore,
kombétare, kulturore, gjuhésore, fetare, gjinore, té aférsisé e rritshmérisé. Vérejné géllimet e autorit né tekst
(informimin, manipulimin). Gjaté leximit dhe interpretimit té tekstit letrar dhe jolterar zbatojné metoda té
ndryshme. Leximin e marrin si hobi dhe zgjérojné interesimet e tyre nga letérsia pér té rinj kah trillimi i
pérgjithshém. Shfrytézojné fondet e bibliotekave dhe arkivave, vizitojné ekspozitat, shikojné shfaqgjet teatrale dhe
filmat.

Kompetenca specifike 1€ndore 3 (KSL3)

Nxénésit kujdesen dhe ruajné gjuhén shgipe duke respektuar barabartésiné e dialekteve té saj (vendimet e
Kongresit té Drejtshkrimit, Tirané, 1972); respektojné gjuhét e té tjeréve dhe gjuhét e huaja. Jané té aftésuar gé
té shprehen me shkrim e me gojé né ményré té drejté, garté, ekonomikisht dhe bindshém. Duke lexuar dhe
interpretuar veprat letrare nga letérsia vendase dhe botérore, formojné géndrime dhe bindshméri humanistike e
pasurore. Vendosin lidhje mes artit letrar, teatral e filmik. Shfrytézojné aftésiné e té lexuarit dhe strategji té
ndryshme té té lexuarit e t&é mésuarit. Paranjohin paragjykimet, stereotipet dhe format e agresionit verbal (sjellje
jo e sjellshme, mosrespektim i bashkébiseduesit, fyerje, gjuhé e urrejtjes dhe té ngjash.) si dukuri negative.
Shfrytézojné njohurité nga gjuha dhe letérsia né situatat e réndésishme pér kycje aktive qytetare. Etikisht dhe
pérgjegjshém i qasen pronésisé intelektuale dhe kulturore.




Rezultatet e ciklit arsimor (RCA) pér fund té arsimit té mesém:

Niveli fillestar

KSL 1

KSL 2

KSL 3

Nx€Eénésit :

NxEnésit :

Nx€Eénésit :

- SHQI.AM.F.1.1. Diné format
themelore té gjuhés letrare
shqipe (shkrimi, shqiptimi,
dialektet).

- SHQI.AM.F.1.2. Dallojné
shqiptimin e drejté nga joidrejté
dhe klasifikojné tingujt sipas
kritereve té dhéna.

- SHQI.AM.F.1.3. Kuptojné
konceptin e rrokjes, njohin
rregullat themelore té normés
akcentuale dhe vérejné akcentet
joletrare né komunikimin e
pérditshém.

SHQI.AM.F.1.4. Klasifikojné llojet
e fjaléve; dallojné kategorité
gramatikore té llojeve té
ndryshueshme té fjalés né
shembuj tipik shkollor.

SHQI.AM.F.1.5. Dallojné fjalét e
thjeshta dhe fjalét e pérbéra,
sipas modelit té dhéné.

SHQI.AM.F.1.6. Klasifikojné llojet
themelore té fjaléve; dallojné

SHQI.AM.F.2.1. Zbatojné njohurité teorike
nga gramatika né situatén (tekstin)
konkrete gjuhésore.

SHQI.AM.F.2.2. Shkruajné duke zbatuar
rregullat drejtshkrimore, pérfshi vendimet
tipografike — drejtshkrimore né tekstin e
shtypur duke shfrytézuar drejtshkrimin
pérgjegjés.

SHQI.AM.F.2.3. Lexojné tekste letrare dhe
joletrare (lineare dhe jolineare); me kujdes
dhe me kuptueshméri dégjojné deklarimet
e thjeshta dhe mbajné shénime,
pércaktojné fjalét kyce.

SHQI.AM.F.2.4. Shprehin pérjetimin
subjektiv e estetik pér tekstin e folur ose té
shkruar; lidhin pérmbajtjen e veprés letrare
me pérvojén e tyre ose té huaj.

SHQI.AM.F.2.5. Vérejné motivet kryesore,
tematikén dhe tiparet e dallueshme
stilistike té veprave letrare té drejtimit té
caktuar letrar, dallimet tipike dhe
ngjashmérité né raport me epokat e
kaluara letrare.

SHQI.AM.F.3.1. Shfrytézojné
njohurité nga gjuha né ményré gé té
shprehen drejt me shkrim dhe me
gojé né kontekstin arsimor, né jetén
private dhe publike, né situatat e
réndésisé pér kycje aktive qytetare.

SHQI.AM.F.3.2. Paragesin
informacione né forma té ndryshme
(me gojé, me shkrim, né ményré
vizuele, dixhitale).

SHQI.AM.F.3.3. Shprehin mendimin e
tyre né ményré argumentuese dhe
zgjedhin shprehjen gjuhésore né
pajtim me kontekstin, pérfshi
komunikimin konstruktiv né
bashkpunim me té tjerét, né grupe,
né rrjetet sociale.

SHQI.AM.F.3.4. Njohin dhe i vérejné
paragjykimet dhe stereotipet né
tekstet letrare dhe joletrare dhe né
deklarimin gojor, sikur edhe format e
agresionit verbal (sjellje e
papérshtatshme, mosrespektim i
bashkébiseduesit, fyerje, gjuhé e
urrejtjes dhe té ngjash.) né situatat e
pérditshme dhe né media si shfagje




fjalité e pavarura nga té varurat.

SHQI.AM.F.1.7. Kuptojné
domethénien e fjalés,
shprehjeve té vendosura dhe
frazeologjizmave me té cilat
ndeshen né komunikimin e
pérditshém, né lektyra dhe
tekstet shkollore nga Iéndét
tjera.

SHQI.AM.F.1.8. Dallojné leksikun
formal nga leksiku joformaldhe e
shfrytézojné né pajtushméri me
situatén; njohin dukurité
leksikore dhe raportet leksikore
dhe i zbatojné né situatat
komunikative.

SHQI.AM.F.1.9. I diné dhe i
zbatojné rregullat
drejtshkrimore.

SHQI.AM.F.1.10. Diné rregullat e
té shkruarit té llojeve té
ndryshme té teksteve (psh.
letra, imejli, biografia, lutja,
ankesa, raporti..); sipas normés
plotésojné modele té€ ndryshme.

SHQI.AM.F.1.11. Lidhin veprat
letrare me autorét e tyre dhe
periudhat kur jané shkruar.

SHQI.SHM.F.1.12. Dallojné

SHQI.AM.F.2.6. Pérmbledhin, citojné,
pararréfejné/parafrazojné tekstin duke
ndaré té réndésishmen; interpretojné
tekstin; dallojné informacionin nga
interpretimi.

SHQI.AM.F.2.7. Formésojné té folurit e té
shkruarit e tyre sipas situatés komunikative
(zgjedhin mjete pérgjegjése té té
shprehurit — verbale dhe joverbale,
leksikun dhe format e té treguarit).

SHQI.AM.F.2.8. Gjejné informacione né
tekst (né linear dhe jolinear) sipas kriterit
té dhéné; gjejné ményra pér tu njohur me
informatén té cilén nuk e kuptojné;
zgjedhin dhe klasifikojné burimet e
informacionit; njohin teknikén e
manipulimit né tekst dhe né té folur.

SHQI.AM.F.2.9. Marrin pjesé né mésimin e
projektuar dhe proceset kreative
dramatike; shfrytézojné fondin e
bibliotekés, shikojné shfagjet teatrale dhe
filmat, vizitojné ekspozitat ...

negative.

SHQI.AM.F.3.5. Shfrytézojné aftésité
e té lexuarit si mjet pér mésim dhe
kuptueshméri mé té miré té Iéndéve
tjera.

SHQI.AM.F.3.6. Shfrytézojné strategji
té ndryshme té té lexuarit dhe té
mésuarit né pajtim me géllimin e
vendosur.

SHQI.AM.F.3.7. Kané té zhvilluar
pasionin pér lexim dhe kuptojné
réndésiné e leximit pér zhvillim té
pérgjithshém té kulturés dhe
njohurive té tyre.

SHQI.AM.F.3.8. Njohin réndésiné e
letérsisé dhe kulturés né jetén e tyre;
vlerésojné letérsiné si pjesé e
réndésishme e kulturés kombétare
dhe si mjet pér promovimin e
kulturave té ndryshme.

SHQI.AM.F.3.9. Shfrytézojné njohuri
nga gjuha dhe letérsia pér té marré
pjesé né né manifetsime té ndryshme
kulturore.

SHQI.AM.F.3.10. Shfrytézojné
alfabetin e gjuhés shqipe, ndértojné
tekst té shkruar dhe gojor;
pérgjegjshém i qasen c¢éshtjeve qé
lidhen me pronésiné intelektuale;

munden té citojné dhe /ose




tekstin letrar nga joletrar;
vendosin pér elementet
themelore té strukturés sé
veprave letrare artistike; tema,
motive, ngjarja, personazhet,
koha dhe vendi i ngjarjes.

SHQI.AM.F.1.13. Dallojné
karakteristikat e letérsisé
popullore nga karakteristikat e
letérsisé sé shkruar; njohin
format themelore té llojeve e
gjinive letrare; vérejné
elementet lirike, epike e
dramatike né veprén letrare.

SHQI.AM.F.1.14. Dallojné
pararréfimin nga analiza e
veprés.

SHQI.AM.F.1.15. Lidhin
motivet/temat nga letérsia dhe
historia e artit me njohurité
themelore nga historia.

parafrazojné tekste.

SHQI.AM.F.3.11. Kuptojné réndésiné
gé ka gjuha né kujdesin pér
identitetin kulturor e kombétar;
kuptojné té drejtén pér shfrytézim té
gjuhés amtare dhe respektojné
gjuhét e té tjeréve né vend.

SHQI.AM.F.3.12. Respektojné té
drejtat e njeriut té té tjeréve;
kuptojné babartésiné mes njerézve.

SHQI.AM.F.3.13. Kuptojné rolin e
mediave tradicionale dhe
bashkékohore né shogériné
demokratike.

SHQI.AM.F.3.14. Njohin lidhjen mes
artit letrar, teatral e filmik né
interpretimin e temave té njéjta.

Niveli i mesém




Kompetenca specifike 1éndore 1 (KSL 1)

Nxénésit njohin grupet themelore té gjuhéve né Europé dhe e diné vendin e gjuhés shqipe né mesin e gjuhéve
indoeuropiane. Kané njohuri té gjéra pér zérat e gjuhés shqipe, njohin rregullat duke theksuar fjalét dhe dallojné
akcentin letrar nag ai joletrar. Kané njohuri té gjéra pér llojet e nénllojet e fjaléve, format e tyre dhe ményrave té
ndértimit té tyre. Analizojné fjalité e ndértuara sipas modeleve té ndryshme. Kané fjalor té zhvilluar né pajtim me
arsimimin dhe munden ta shfrytézojné fjalén e kérkuar né pajtim me rastin e dhéné; jané té orientuar né
pasurimin e métejshém té fjalorit té tyre. Shfrytézojné strategji té té lexuarit né pajtim me géllimet e leximit dhe
llojet e tekstit. Njohin dhe interpretojné veprat mé té réndésishme té letérsisé shqipe dhe botérore dhe i
lokalizojné né kontekstin historik letrar; kuptojné konceptet themelore teorike letrare dhe historike letrare. Njohin
forma té ndryshme té deklarimit mediatik.

Kompetenca specifike 1€ndore 2 (KSL 2)

Duke kérkuar pér gjuhén dhe letérsiné shqipe, nxénésit e krahasojné me gjuhét tjera dhe zhvillojné kurreshtjen
dhe kompetencén pér komunikim ndérkultural. Me rregull lexojné vepra letrare. Shfrytézojné burime té ndryshme
té informacionit, vlerésojné besushmériné e burimit, pérpunojné informacionet, i zgjedhin sipas relevancés dhe né
ményré té argumentuar i paragesin né pajtim me situatén komunikative, duke pérshtatur gjuhén dhe formén e
shprehjes grupeve té ndryshme té caktuara.

Kompetenca specifike Iéndore 3 (KSL 3)

Nxénésit vlerésojné metodat e tyre komunikuese dhe aftésité e interaksionit. Kané fjalor té pasur dhe e shohin
gjuhén si njé nga mundésité e shprehjes dhe krijimit té vlerave kulturore, shogérore dhe materiale. Krijojné dhe
¢mojné pérmbaijtje té€ ndryshme kulturore. Kuptojné dimensionin multikultural té letérsisé dhe ményrén se si
letérsia kombétare i shérben kopshtit kulturor botéror. Zhvillojné aftési té té menduarit kritik dhe aftési analitike.

Rezultatet e ciklit arsimor (RCA) pér pérfundimin e arsimit té mesém:



Niveli i mesém

KSL 1

KSL 2

KSL 3

Nx€énésit:

Nx€Eénésit:

NXEnésit:

- SHQI.AM.M.1.1. Klasifikojné gjuhét né
grupet kryesore té gjuhéve né Europég, e
njohin vendin e gjuhés shqgipe né familjen
e gjuhéve indoeuropiane dhe i dallojné
dialektet e gjuhés shqgipe bazuar né
vecorité e tyre.

- SHQI.AM.M.1.2. Njohin etapat kryesore
né zhvillimin e gjuhés letrare shqipe si
dhe monumentet mé té réndésishme
kulturo-historike.

- SHQI.AM.M.1.3. Njohin normén e
gjuhés standarde né lidhje me theksin;
diné té pércaktojné gjatésiné dhe cilésiné
e rrokjes dhe zbatojné rregullat e theksit
né shembuj té thjeshté (theksi te fjalét
njérrokéshe). Né fjali mund t'i dallojné
llojet e theksave (theksi i liré, dinamik,
ritmik, logjik dhe i fjalisé).

- SHQI.AM.M.1.4. Vérejné ndryshimin e
fonemave né shembuj té ndryshém dhe i
lidhin ato sipas normé&s sé gjuhés
standarde.

- SHQI.AM.M.1.5. Pércaktojné klasén e
fjaléve té ndryshueshme dhe vecorité e
tyre gramtikore; si dhe i pércaktojné té
gjitha format e foljeve. Shkruajné fjali
sipas rregullave gramatikore dhe i

- SHQI.AM.M.2.1. Zbatojné njohurité
teorike nga gramatika, vérejné,
ilustrojné dhe analizojné dallimet
gjuhésore né situata té ndérlikuara
gjuhésore.

- SHQI.AM.M.2.2. Vérejné dhe i
pérmirésojné gabimet drejtshkrimore
né tekstet e tyre dhe te té tjerét né
pérputhje me normén drejtshkrimore;
dallojné theksin letrar dhe trajtat né
komunikimin e pérditshém.

- SHQI.AM.M.2.3. Zbatojné teknika té
ndryshme té té lexuarit dhe ia
pérshtatin natyrés sé tekstit dhe
géllimit.

- SHQI.AM.M.2.4. Rregullisht lexojné
vepra letrare nga programi dhe i
zgjedhin veprat sipas zgjedhjes sé
tyre té liré duke zhvilluar shprehité e
té lexuarit, kriteret estetike dhe
gjykimet.

- SHQI.AM.M.2.5. E pérjetojné
veprén né ¢do aspekt duke i shfaqur
pérjetimet e tyre, interpretojné lloje
té ndryshme té teksteve, i lidhin, i
krahasojné si dhe i arsyetojné
konkluzionet e tyre me faktet nga

- SHQI.AM.M.3.1. Formojné dhe
shprehin garté mendimin e tyre
duke pérdorur e respektuar
normén e gjuhés standade shqgipe
me konventat shogérore dhe
dallimet kulturologjike.

- SHQI.AM.M.3.2. Vérejné lidhjen
midis ményrés sé té shprehurit
dhe géndrimin e autorit;
vlerésojné pérdorimin e
informatave dhe burimet e
besueshme.

- SHQI.AM.M.3.3. Pérdorin
aftésité e bashképunimit, kulturén
e tyre té té shprehurit verbal dhe
jo verbal, si dhe té dégjuarit dhe
respektimin e mendimit té tjetrit.

- SHQI.AM.M.3.4. Respektojné
shuméllojshmeériné e identiteteve
kulturore né Europé dhe boté.

- SHQI.AM.M.3.5. Zhvillojné
shkrim-leximin né sfera té
ndryshme (artistike, dixhitale,
informatike, financiare,
shéndetésore, mediatike,
shkencore, matematikore...).

- SHQI.AM.M.3.6. Pérshtasin




klasifikojné né njési sintaksore.

- SHQI.AM.M.1.6. Dallojné té gjitha llojet
e fjaléformimeve.

- SHQI.AM.M.1.7. Analizojné sintagmat
dhe fjalité e ndértuara sipas modeleve
themelore.

- SHQI.AM.M.1.8. Njohin llojet dhe
funksionet e fjalive té varura.

- SHQI.AM.M.1.9. Njohin kuptimin e
fjaléve dhe té frazeologjizmave qé
paraqiten né tekstet letrare dhe
mediatike, dallojné llojet e leksemave né
aspektin e prejardhjes dhe sferén e
pérdorimit, i kuptojné marrédhéniet
kuptimore midis tyre.

- SHQI.AM.M.1.10. Analizojné vecorité e
stileve funksionale dhe e kuptojné
réndésiné e pérdorimit té tyre.

- SHQI.AM.M.1.11. Lidhin veprat letrare
me kontekstin historiko-shoqéror; i
njohin karaktersitikat kryesore té
periudhave letrare dhe i lidhin ato me
veprat letrare dhe autorét.

- SHQI.AM.M.1.12. Dallojné vecorité e
llojeve letraro-shkencore si dhe
karakteristikat e llojeve té ndryshme té
té shprehurit mediatik.

- SHQI.AM.M.1.13. Dallojné autorin e
veprés letrare nga narratori, personazhi
dramatik apo subjekti lirik gjaté analizés

teksti.

- SHQI.AM.M.2.6. Analizojné
problemin e ndaré; kuptojné dhe i
interpretojné tekstet, ideté poetike,
stilet gjuhésore, karakteristikat
pérbérése té tekstit.

- SHQI.AM.M.2.7. Vlerésojné rolin gé
ka forma, stili dhe lloji i tregimit né
formimin e kuptimit té veprés letrare.

- SHQI.AM.M.2.8. Vlerésojné
veprimet dhe karakteristikat e
personazheve duke formuar géndrime
morale nga kéndvéshtrimi i barazisé
Sé njerézve.

- SHQI.AM.M.2.9. Pércaktojné
kéndvéshtrimet dhe géndrimin e
autorit, dallojné té shprehurit
subjektiv nga ai objektiv, dallojné
figuart stilistike, humorin, ironiné dhe
satirén.

- SHQI.AM.M.2.10. Formojné tekst né
té shkruar ose gojor (duke
riorganizuar pérmbaijtjen, duke i
lidhur pjesét dhe duke e strukturuar
pérmbajtjen né térési).

- SHQI.AM.M.2.11. Né ményré té
pavarur i gjejné dhe i lidhin
informacionet nga tekstet nga fusha
té ndryshme dhe i pérdorin ato pér té
mésuar si dhe né situate té caktuara

strategjité e té lexurit dhe té
mésuarit né ményré individuale
ndaj géllimit; jané té afté qé ta
korrigjojné gasjen e tyre.

- SHQI.AM.M.3.7. Zgjerojné
interesimin e tyre pér té lexuar
nga tekste té ndryshme joletrare
né ato kombétare dhe botérore.

- SHQI.AM.M.3.8. Kuptojné
lidhjen ndérmjet letérsisé dhe
kulturés; duke lexuar formojné
géndrimet e tyre estetike dhe
etike dhe i arsyetojné ato me
argumente.

- SHQI.AM.M.3.9. Pérdorin
njohurité nga gjuha dhe letérsia
pér té krijuar dhe pér té béré
vlerésim kritik pér pérmabjtjet e
ndryshme kulturore.

- SHQI.AM.M.3.10. Hartojné
tekste té ndérlikuara me shkrim
dhe me gojé duke u bazuar né
pérvoja personale, shfrytézojné
literaturé themelore dhe
sekondare.

- SHQI.AM.M.3.11. Respektojné
ndryshimet kulturore né vend,
vlerésojné trashégiminé kulturore,
kané nevoja kulturore dhe diné se
si t'i realizojné.

- SHQI.AM.M.3.12. Shpjegojné




sé veprés letrare. né jetén e pérditshme. ndikimin e démshém té
paragjykimeve dhe stereotipeve

- SHQI.AM.M.1.14. Pércaktojgé ) —_SHQI.AM.M.2_.12. Marrin. pjesé né né arsim, né kontekstin privat e
elementet letrare té strukturés né diskutime publike; debatojné me o L -
) ) N 8 . shogéror; promovojné kulturén e

aspektin retrospektiv e kronologjik té argumente dhe kundérargumente, té . frgy

o i Lo . pages dhe jo dhunés si dhe
tregimit, fabulén dhe syzheun; dégjuarit aktiv dhe duke respektuar tolerancén
karakterizojné llojet e karaktereve pozicionin e tjetrit, gjendjen '
kryesore sipas cilésive (fizike, emocionale dhe njohjen e - SHQI.AM.M.3.13. Pérdorin
psikologjike, gjuhésore, shogérore dhe argumenteve bazuar né emocione. strategji té té menduarit kritik pér
etike). té verifikuar informcionet né

tekste té€ ndryshme.
- SHQI.AM.M.1.15. Emértojné mjetet Y

gjuhésore dhe stilistike dhe kuptojné - SHQI.AM.M.3.14. Krahasojné
funksionin e tyre né tekst. mjetet shprehése letrare, teatrore
dhe kinematografike gjaté
interpretimit t& motiveve me tema
té ngjajshme.

Niveli i pérparuar

Kompetenca specifike |Iéndore 1 (KSL1)

Nxénésit kuptojné funksionin e gjuhés dhe té letérsisé. Kané njohuri té detajuara pér gramatikén e gjuhés shqipe
(theksin, pérbérjen e fjalés, kuptimin e rasave dhe format foljore, strukturén e fjalis€); njohin strukturén e fjalorit.
Pérvetésojné ményrat me shkrim dhe me gojé gjaté shkollimit, pjesémarrje qytetare dhe shogérore. Vlerésojné
veprimet dhe stilet né tekstet joartistike dhe letrare dhe e interpretojné rolin e tyre né lloje té€ ndryshme té
teksteve. Kuptojné dhe vendosin lidhjen midis letérsisé dhe arteve té tjera, shkencés dhe teknologjisé. Zhvillojné
aftésité personale, kombétare dhe identitetin kulturor, ndérgjegjésim pér pérktésiné né trashégiminé kulturore
europiane e botérore né bazé té veprave vendore dhe atyre botérore, artit teatral dhe kinematografik,
trashégimisé kulturore e shkencore dhe formave té ndryshme kulturo-meditike.

Kompetenca specifike 1€ndore 2 (KSL 2)

Nxénésit flasin hapur dhe lirshém madje edhe para njé auditoriumi mé té madh pér temat gqé kané té béjné me
gjuhén, letérsiné dhe kulturén. Dallojné mundésité kérkimore dhe té duhura gjaté procesit té té mésuarit té gjuhés
dhe letérsisé si dhe i zbatojné njohurité e fituara si shkathtési né jetén e pérditshme. Hulumtojné karakteristikat e




regjistrit dhe stilet gé lidhen me fjalorét dhe pérzgjedhjen e shprehjeve té duhura gjuhésore. Krahasojné
informacionet nga disiplina t& ndryshme dhe burime mediatike dhe kané gasje kritike.

Kompetenca specifike 1€ndore 3 (KSL 3)

Nxénésit kané shprehi dhe nevojé gé ta zhvillojné kulturén e té folurit dhe té té shprehurit, ashtu si pér pérsosje
personale ashtu edhe pér pjesémarrje né jetén qytetare dhe shogérore. Pércjellin ndikimin socioekonomik té
ecurisé sé gjuhés, letérsisé, kulturés dhe shkencés; kujdesen edhe pér ményrén e jetesés né bashkési. Kultivojné
gasje humane dhe kritike né dialogjet ndérkulturore. Jané té gatshém té ndérmarrin pérgjegjési pér zgjedhjet dhe
vendimet té cilat ndikojné né jetén e tyre si dhe jetén e komunitetit.

Rezultatet e ciklit arsimor (RCA) pér pérfundimin e arsmit té mesém:

Niveli i pérparuar

KSL 1

KSL 2

KSL 3

Nx€énésit:

NxEnésit:

NxEnésit:

- SHQI.AM.P.1.1. Kuptojné njésité
dhe funksionet themelore té
gjuhés.

- SHQI.AM.P.1.2. Njohin koceptet
e gjuhésisé (parimin fonetik,
morfologjik dhe etimologjik) si
dhe njohurité pérkatése té gjuhés.

- SHQI.AM.P.1.3. Pércaktojné
vendin e theksit né fjalén e
dhéné.

- SHQI.AM.P.1.4. Njohin termin
fonemé; pércaktojné té gjitha
alternimet fonetike.

- SHQI.AM.P.2.1. Krahasojné vecorité
gjuhésore né gjuhén e tyre dhe né gjuhét
tjera, analizojné dhe nxjerrin
konkluzione.

- SHQI.AM.P.2.2. Interpretojné veprén
letrare duke kuptuar karakteristikat e
tyre né kontekstin historiko-letrar, duke u
bazuar né analizé strukturore dhe
elementet stilistike té veprés duke
pérdorur terminologjiné historiko -letrare
dhe burimet dytésore.

- SHQI.AM.P.2.3. Vlerésojné funksionin e
mjeteve stilistike né tekst.

- SHQI.AM.P.3.1. Kuptojné fuqiné e
gjuhés si mjet shprehés né
dimensione té ndryshme té pérvojés
njerézore (shogérore, kulturore,
morale, shpirtérore dhe estetike).

- SHQI.AM.P.3.2. Né ményré kritike
hulumtojné dhe vlerésojné
informacionet nga mediet e
ndryshme; jané né gjendje té dallojné
llojet e ndryshme té manipulimeve
mediatike dhe ndikimin e tyre né
formimin e realitetit.

- SHQI.AM.P.3.3. Zhvillojné stilin e
tyre personal pér té shprehurit verbal




- SHQI.AM.P.1.5. Njohin dhe
kuptojné termin morfemé.

- SHQI.AM.P.1.6. Pércaktojné
format me parashtesa,
prapashtesa, té pérbéra me
kompozim, pérngjitje.

- SHQI.AM.P.1.7. Njohin kuptimet
e rasave si dhe trajtat e foljeve.

- SHQI.AM.P.1.8. Analizojné
tekstin duke dalluar diatezén
veprore dhe joveprore,
marrédhéniet bashkérenditése
dhe nénrenditése té fjalive.

- SHQI.AM.P.1.9. Zbatojné
rregullat kryesore té lakimit.

- SHQI.AM.P.1.10. Dallojné né
tekst figurat stilistike, dallojné
shtresat leksikore, njohin
metaforén, metoniminég,
sinegdotén ..., si figura leksikore.

- SHQI.AM.P.1.11. Shpjegojné
karakteristikat gjuhésore,
stilistike, estetike dhe strukturore
té veprave letraro-artistike dhe
teksteve letraro-artistike duke
pérdorur terminologjiné teoriko-
letrare.

- SHQI.AM.P.1.12. Vlerésojné
aspektet stilistike né tekstet
letrare dhe ato joletrare si dhe

- SHQI.AM.P.2.4. Analizojné problemin,
idené dhe mesazhin né tekstin letrar dhe
joletrar duke i shikuar nga perspektiva té
ndryshme; gjejné dhe vierésojné
argumentet, i radhisin i rishikojné dhe
eventualisht i korrigjojné géndrimet e
tyre.

- SHQI.AM.P.2.5. Lidhin temat historike,
fetare, politike né pjesét dhe né kété
ményré formojné identitetin e tyre;
shpjegojné dhe krahasojné ményrat
kreative gjaté paraqitjes sé ideve né
kultura té ndryshme.

- SHQI.AM.P.2.6. Pérshtatin géllimin e
pérmbajtjes dhe ményrén e té shprehurit
me situatén pérkatése.

- SHQI.AM.P.2.7. Hulumtojné
marrédhéniet midis teorive té caktuara
(ekzistencializmi, teoria e
recepcionit/pjesa e hapur) dhe tekstit
letrar-artistik dhe raportet mes vet
teksteve letrare-artistike
(intertekstualiteti); transmetojné njohuri
teorike né kontekst té ri.

- SHQI.AM.P.2.8. Pérpilojné lloje té
ndryshme té teksteve duke pérdoré stile
té duhura funksionale dhe format e té
shprehurit.

- SHQI.AM.P.2.9. Hulumtojné dhe
krahasojné informacione nga disiplina té
ndryshme dhe burime mediatike, duke

dhe joverbal duke inkurajuar
ndérveprim pozitiv dhe bashképunim
me té tjerét. Vlerésojné dhe zhvillojné
aftésité e tyre komunikative me njé
géndim pér arritjen e géllimeve.

- SHQI.AM.P.3.4. Kané marrédhénie
interaktive me mediet me
gatishmériné gé té marrin pjesé né
aktivietetet e bashkésisé dhe
komunitetit.

- SHQI.AM.P.3.5. Vérejné dhe e
pércjellin zhvillimin dhe ndikimin e
artit, shkencés dhe teknologjisé né
gjuhé; kujdesen pér ruajtjen e
monumenteve kulturoro-historike, pér
siguriné dhe mirémbajtjen e mjedisit
jetésor.

- SHQI.AM.P.3.6. Thellojné kuptimin
dhe pérvetésimin e strategjive té
ndryshme dhe teknikave té té lexuarit
dhe té té mésuarit me vetédije pér
forcat dhe mangésité e tij.

- SHQI.AM.P.3.7. Duke lexuar
zgjerojné horizontet e tyre dhe
zhvillojné botén e tyre meditative dhe
emocionale, té gatshém pér
pérgjegjési pér zgjedhje e vendime té
cilat ndikojné né jetén e tyre dhe té
shoqérisé.

- SHQI.AM.P.3.8. Njohin kultura té
ndryshme pérmes letérsisé sé rajonit,
Europés dhe botés dhe kultivojné




béjné krahasime me dy tekste ose
mé shumé; shpjegojné rolin e
tyre né realizimin dhe réndésiné e
kétyre teksteve.

krijuar qasje kritike ndaj tyre.

- SHQI.AM.P.2.10. Flasin hapur para njé
auditoriumi té madh pér tema nga gjuha,

letérsia dhe kultura.

- SHQI.AM.P.2.11. Né ményré aktive
marrin pjesé né debate (parapérgatiten
pér té, né ményré té pavarur ose né

bashképunim me grupin, me argumente

shfagin géndrimin e tyre, paragesin
pérfundime dhe krijojné strategji).

lidhje humane e kritike midis
kulturave.

- SHQI.AM.P.3.9. Vlerésojné
pérmbajtje té ndryshme kulturore
duke njohur dhe realizuar vlerén
perosnale, shogérore dhe komerciale.

- SHQI.AM.P.3.10. Vlerésojné gjuhén
si kulturé kombétare, trashégimi
kombétare si dhe llojllojshmériné
kulturore té vendit té tyre, rajonit,
Europés dhe botés.

- SHQI.AM.P.3.11. Hulumtojné
ndikimin e stereotipeve dhe
paragjykimeve ndaj individit apo
shoqérisé duke u angazhuar pér té
drejtat e njeriut dhe zgjidhjen e
konfliktit né ményré pagésore.

- SHQI.AM.P.3.12. Vlerésojné né
ményré kritike veprat letrare, teatrore
dhe filmike.




